ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Дербент "08" февраля 2018 г.

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего - судьи Гаджиева Д.А., при секретаре судебного заседания Магомедовой Э.Г., с участием государственного обвинителя Караева А.З., подсудимой ФИО2, защитника Гасановой З.М., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.208 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 принимала участие на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2, 27 сентября 2014 года, через международный аэропорт «Уйташ» расположенный в городе Махачкале, вылетела в город Стамбул, Турецкой Республики, где пересекла границу с Сирийской Арабской Республикой и принимала участие в незаконном вооружённом формировании, созданном на территории иностранного государства, не предусмотренном законодательством данного государства - Сирийской Арабской Республики, в целях противоречащих интересам Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

С 2011 года на территории Сирийской Арабской Республики (далее САР) создавались и действуют незаконные вооруженные формирования (далее НВФ), не предусмотренные законодательством данного государства. Указанные вооруженные формированния были созданы неустановленными лицами с целью незаконного изменения конституционного строя САР, подрыва общественной безопасности на территории республики, совершения убийств военнослужащих армии САР, сотрудников правоохранительных органов САР, нарушения общественного порядка. 

Объединенные общностью религиозных взглядов, убеждений, основанных на радикальном толковании религиозных норм, основной целью которых является смена государственного строя САР, НВФ обладают признаками устойчивости, строгой структурной иерархией, распределением обязанностей, вооруженностью огнестрельным оружий неустановленных образцов, отработанной системой конспирации и защиты от войск армии САР и правоохранительных органов САР. 

Лидеры незаконных вооруженных формирований с целью достижения своих преступных намерений через своих эмиссаров начали вербовку лиц в различных странах мира для участия в незаконных вооруженных формированиях. 

Подобная вербовка лиц для участия в НВФ на территории САР была произведена и в Российской Федерации. В результате чего, ФИО2 разделяя религиозные взгляды и убеждения, основанные на радикальном толковании религиозных норм, основной целью которых является смена государственного строя САР на предложение своего супруга ФИО1, вступить в НВФ на территории САР, дала свое согласие. 

Так, 27 сентября 2014 года ФИО2 прибыла в г.Стамбул, Турецкой Республики, где проживала в гостинице и в различных съемных квартирах, дожидаясь дальнейших указаний от членов НВФ, действующих на территории САР. 

Через три дня, в сентябре 2014 года ФИО2 незаконно пересекла границу Турецкой Республики с САР, где прибыла в поселение, расположенное недалеко от города Тальабиядом на территорию, контролируемую членами НВФ. 

ФИО2 проживала вместе со своим супругом, который принимал участие в боевых действиях против военнослужащих сирийской армии, готовила для него и для других приезжавших к ним домой членов НВФ еду, стирала их одежду и оказывала иные необходимые бытовые услуги. В связи с этим она и ее супруг получали от членов незаконных вооруженных формирований ежемесячное денежное пособие в сумме 50 долларов США, а на содержание ребенка ежемесячно 35 долларов США. 

В ноябре 2017 года она была задержана военнослужащими САР и водворена в женскую колонию г. Камишли, САР. 

В ноябре 2017 года при посредничестве представителей РФ ФИО3 была освобождена из женской колонии г. Камишли и перевезена в г. Хмеймим, САР, где базировались военнослужащие армии Российской Федерации.

13 ноября 2017 она прилетела в город Грозный, Российской Федерации. 

О своем намерении участия в незаконных вооруженных формированиях ФИО2 в правоохранительные органы не сообщала, каких-либо добровольных действий по прекращению участия в незаконных вооруженных формированиях не предприняла, имея на то возможность. 

Тем самым, ФИО2 совершила действия, противоречащие интересам Российской Федерации, выразившиеся в нарушении договора о дружбе и сотрудничестве между СССР (правопреемником которого является Российская Федерация) и Сирийской Арабской Республикой от 08 октября 1980 года, в соответствии с которыми обе стороны заявляют о решимости неуклонно развивать и укреплять дружбу и сотрудничество между обоими государствами и народами в политической, экономической, военной, научно-технической, культурной и в других областях на основе принципов равноправия, взаимной выгоды, уважения суверенитета, национальной независимости и территориальной целостности, невмешательства во внутренние дела друг друга.

Таким образом, ФИО4 совершила преступление, предусмотренное ст. 208 ч.2 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя в совершении инкриминируемого деянияпризнала полностью, в содеянном раскаялась, показав, что в октябре 2013 года она вышла замуж по мусульманскому обряду «никях» за ФИО1. «Никях» они провели в мечети, расположенной в районе «аэропорта» г.Дербента, где имамом на то время был уже ФИО18. 

ФИО1 так же был приверженцем салафитского течения в Исламе и рассказывал ей о том, что на территории Сирийской Арабской Республики люди живут по законам Ислама в «Халифате». Однако военнослужащие армии САР и сотрудники правоохранительных органов САР угнетают их, под натиском не дают нормально жить по законам Ислама, в связи с чем, их единомышленники в САР сплотились и ведут священную войну «Джихад». ФИО1 убеждал ее в том что, не смотря на вооруженные конфликты в САР жизнь их единомышленников строится по законам Ислама в истинном «Халифате», говорил о выезде в САР вместе с ней при первой же возможности, чтобы на постоянной основе проживать там и будет вести вооруженные бои с оружием в руках в священной войне «Джихад» против военнослужащих армии САР и сотрудников правоохранительных органов САР. Намерения супруга она приняла спокойно, так как она была согласна с его убеждением, и хотела тоже проживать в «Халифате» вместе с супругом, придерживаться норм и законов «шариата» и принимать участие в «джихаде». Так, в ходе совместной жизни она вместе с мужем для совершения пятничного Намаза посещала мечеть, расположенную в районе «аэропорта» по 

<

адрес изъят>. 27 сентября 2014 года обедом они вылетели в аэропорт «Сабиха» Турецкой Республики. Затем перешли границу в САР, где ФИО1 сразу приняли в группу катибу «Муваххидин», которую возглавлял ФИО19, по национальности чеченец. Ее муж ходил на боевое охранение (рибат), объектов незаконных вооруженных формирований с оружием. ФИО1 выдали автомат «Калашникова», боеприпасы, системы конспирации и защиты. Пока ФИО1 находился в отъезде, она находилась дома, готовила для него еду, стирала его вещи, занималась и другими хозяйственными делами. Кроме этого часто приходили знакомые ФИО1, члены незаконных вооруженных формирований, которым она так же готовила еду, стирала вещи. Проживая в городе Ракка из казны «Халифата» ей и мужу ежемесячно платили денежные средства по 50 долларов США, а на содержание ребенка платили денежные средства в сумме 35 долларов США. 25 января 2015 года ФИО1 от многочисленных ранений скончался. 29 апреля 2015 года у нее родился сын, которого она назвала ФИО20. Примерно 13 июня 2015 года она вышла замуж за ФИО8, по национальности чеченец, который также придерживался идей религиозного экстремизма и постоянно вел беседы на религиозные темы. ФИО8 так же входил в одну из катибов и занимался извозом мужчин на рибат, имел собственное оружие автомат «Калашникова», вел вооруженные боестолкновения с вооруженными силами САР и сотрудниками правоохранительных органов САР. В его жизнедеятельности она помогала, то есть готовила еду, стирала его вещи, вела хозяйство по дому, кроме этого она готовила еду, стирала вещи для его знакомых, участников незаконных вооруженных формирований, которые были у них в гостях. 03 ноября 2016 года от ФИО8 она родила второго сына, которого назвали ФИО27. В ноябре 2017 года их задержали курдские военные и отвезли в здание для содержания задержанных. 13 ноября 2017 года они прилетели на территорию Российской Федерации, где она и была задержана. Свою вину она полностью признает, в содеянном раскаивается, просит учесть наличие на ее иждивении двоих малолетних детей, не лишать ее свободы.

Суд, допросив подсудимую, свидетелей и исследовав материалы дела, считает, что виновность подсудимой ФИО2 в участии на территории

иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации - полностью доказана.

Виновность подсудимойФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

Так, будучи допрошенным в судебном заседании, свидетель ФИО9 показал, что работает оперуполномоченным центра по борьбе с экстремизмом МВД по РД. Им была получена оперативная информация о том, что жительница г. Дербента ФИО2 покинула территорию Российской Федерации авиарейсом г.Махачкала - г.Стамбул Республики Турция. Далее им данная информация разрабатывалась и было установлено, что последняя выехала на территорию САР, для участия там в НВФ и всяческой поддержки его участников. Кроме того стало известно о том, что ФИО2 13.11.2017 года прибыла на территорию Российской Федерации, г.Грозный, ЧР, спецрейсом которым доставляются участники НВФ находящиеся в САР. В связи с этим, ими был осуществлен выезд в г.Грозный, ЧР, для того, чтобы встретить и задержать ФИО2 Таким образом, 13.11.2017 года, он совместно с сотрудниками их центра прибыли в аэропорт г.Грозный, ЧР, куда приземлился указанный выше самолет, в котором так же находилась и ФИО2, которая ими была задержана и доставлена в ЦПЭ МВД по РД. В ходе беседы, ФИО2 действительно призналась в совершенном ею преступлении и пояснила, что находила на территории САР, где принимала участие в НВФ, а так же всячески оказывала помощь его участникам. По данному факту ФИО2 дала подробные пояснения, т.е. призналась и раскаялась в содеянном ею преступлении. 

Аналогичные показания дали допрошенные в судебном заседании, свидетели ФИО10 и ФИО11

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия свидетель ФИО23., показания которой были оглашены и исследованы по ходатайству государственного обвинителя, показала, что она придерживается радикальному «салафитскому» течению в религии Ислам. ФИО24, который являлся ее мужем, начал придерживается «салафитского» течения в Исламе и вступил в «Махачкалинскую» группу незаконных вооруженных формирований, хотя и находился на легальном положении. В ноябре 2010 года мужа убили сотрудники правоохранительных органов в результате перестрелки, произошедшей по 

<

адрес изъят>. В 2012г. Владикавказским районным судом она осуждена по ч.2 ст.222 УК РФ и приговорена к 2 годам лишения свободы, наказание отбывала в исправительной колонии расположенной в Северной Осетии, освободилась 29.04.2014г. Находясь в местах лишения свободы начала более углубленно изучать Ислам, а так же начала интересоваться ситуацией складывающуюся вокруг Сирийской Арабской Республики. Она приняла решение перебраться на территорию Сирийской Арабской Республики и проживать в «халифате», где действуют законы и нормы «шариата», а также принять участие в «джихаде» священной войне, против «неверных». Она осознавала, что участие в деятельности незаконных вооруженных формирований на территории иностранного государства влечет за собой уголовную ответственность. 

В мае 2014 года авиарейсом из аэропорта она вместе с тремя детьми вылетела в аэропорт «Сабиха» г.Стамбул Республики Турция, после чего перебрались на территорию Сирийской Арабской Республики. Ее семье из казны «халифата» выделялись денежные средства в сумме 50 долларов США, а мужу платили денежные средства в сумме 100 долларов США, а также на содержание ребенка платили денежные средства в сумме 30 долларов США. Указанные денежные средства выплачивались центром «Мактуб шуадат», которая обеспечивает участников незаконного вооруженного формирования, на территории «халифата». В скором времени территорию «халифата» ВВС Российской армии стали наносить ракетно-бомбовые удары. Она видела как много «братьев» и «сестер» мусульман погибают после авиа ударов и стала опасаться за свою жизнь и здоровье. По указанной причине она стала надумывать причины и искала способ покинуть территорию Сирийской Арабской Республики и при переходе сирийско-турецкой границы она была задержана курдами и помещена в тюрьму, где познакомилась с Шабановой Русалиной, которая так же находилась в составе «халифата» около трех лет, где жила по законам и нормам «шариата». 13.11.2017г. с территории Сирийской Арабской Республики ее, ФИО5 ФИО6 и еще нескольких выходцев из Республике Дагестан посадили на воздушный транспорт, который вылетел с аэропорта 

<

адрес изъят> в аэропорт 

<

адрес изъят>, где их задержали сотрудники правоохранительных органов. 

Будучи допрошенной в судебном заседании, свидетель ФИО13 показала, что ее сын ФИО1 в 2013 году женился на ФИО5 Русалине. В 2014 году ФИО1 сказал о том, что он с ФИО6 хочет поехать в хадж, на что она дала согласие. ФИО1 и ФИО6 уехали и они общались посредством смс сообщений через интернет ресурс «Вотсапп», они говорили, что у них все хорошо и они пока отдыхают, это продолжалось на протяжении двух месяцев, после чего, связь с ними пропала. Спустя некоторое время ФИО6 сообщила ей о том, что ФИО1 скончался при взрыве, но где именно и как это произошло не сказала. 

Она и далее общалась с ФИО6, так как последняя родила ребенка от ФИО1 и ей нужен был внук, она очень переживала за него. Далее ей стало известно от самой Р-ны, что последняя находится на территории САР на территориях подконтрольных НВФ (незаконное вооруженное формирование), которые ведут борьбу против правительственных войск САР. Кроме того, ФИО6 сообщила, что вышла замуж за какого-то чеченца, который является так же участником НВФ и проживает с ним, что у нее в данном браке родился еще один ребенок. 13.11.2017 года ФИО6 доставили в аэропорт г.Грозный, ЧР, она забрала внука по имени ФИО20 и вернулась в Дербент, а ФИО6 была задержана сотрудниками правоохранительных органов.

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст.208 ч.2 УК РФ подтверждают также:

- рапорт об обнаружении признаков преступления о/у ЦПЭ МВД по РД майора полиции ФИО9 от 15.11.2017 года, из которого усматривается, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка г.Дербента, 27.09.2014 года покинула территорию РФ авиарейсом по маршруту 

<

адрес изъят>. Далее незаконно перебралась на территорию 

САР для участия и оказания пособнической помощи участникам НВФ на территории иностранного государства, принимающих участие в боевых действиях против правительственных войск ФИО26. 13.11.2017 года ФИО2 спецрейсом прибыла на территорию РФ в г.Грозный, ЧР, где была задержана сотрудниками ЦПЭ МВД по РД; 

- письмо из УВМ МВД по РД от 14.11.2017 года, из которого усматривается, что ФИО2 документирована паспортом, удостоверяющим личность гражданина РФ за пределами территории РФ, серии 

<

номер изъят>, выданным 27.08.2014 года МРО УФМС России по РД в 

<

адрес изъят>; 

- письмо из СЗКС и БТ УФСБ России по РД от 14.11.2017 года, из которого усматривается, что ФИО2 27.09.2014 года вылетела на территорию Турции авиарейсом «Махачкала-Стамбул». 13.11.2017 года прибыла на территорию РФ спецрейсом из Сирии в г.Грозный. по имеющимся сведениям ФИО2 с 2014 года по 2017 год находилась на территории САР, где принимала участие в деятельности незаконных вооруженных формирований. 

Суд приходит к выводу, что обвинение ФИО2 по ст.208 ч.2 УК РФ обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и исследованными в судебном заседании.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ст.208 ч.2 УК РФ - участие на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации.

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой ФИО2, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются 

<

данные изъяты>, признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, в соответствии со ст.63 УК РФ, нет.

С учетом совокупности всех обстоятельств дела, личности подсудимой ФИО2, суд считает необходимым назначить ей наказание, связанное с изоляцией от общества с отбыванием в исправительных колониях общего режима.

При этом суд учитывая, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, личность подсудимой ФИО2, которая признала вину, раскаялась в содеянном, является единственным родителем, ухаживает и занимается воспитанием двоих малолетних детей, также исходя из принципа гуманизма и справедливости, установленных статьями шестой и седьмой УК РФ, положений международной Конвенции о правах ребенка, в целях представления детям возможности и благоприятные условия для воспитания и развития, заботе государства о малолетних детях, нормальное развитие которых пострадает, если их матери будут находиться не с ними и не заниматься их воспитанием, суд находит, в данном случае возможность назначить ФИО2 наказание с учётом положений ч.1 ст.82 УК РФ.

Суд считает возможным отсрочить ФИО2 реальное отбывание наказания до достижения ребенку - ФИО27, родившемуся ДД.ММ.ГГГГг. четырнадцатилетнего возраста. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.208 ч.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительных колониях общего режима.

На основании с ч.1 ст.82 УК РФ предоставить осужденной ФИО2 отсрочку исполнения наказания до достижения ее ребенком ФИО27, родившимся ДД.ММ.ГГГГг. четырнадцатилетнего возраста - до 03 ноября 2030 года.

Разъяснить ФИО2, что в соответствии с ч.2 ст.82 УК РФ в случае, если осужденная отказалась от ребенка или продолжает уклоняться от обязанностей по воспитанию ребенка после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за поведением осужденной, в отношении которой отбывание наказания отсрочено, суд может по представлению этого органа отменить отсрочку отбывания наказания и направить осужденную для отбывания наказания в место, назначенное в соответствии с приговором суда.

Контроль за поведением осужденной ФИО2 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, по месту ее жительства. 

Меру пресечения ФИО2 - заключение под стражу - отменить. 

Освободить ФИО2 из-под стражи в зале суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Гаджиев Д.А.